
ТАЦРИЗ

ба автореферати Исомадинова Фарзонахон Махмуддоновна дар 
мавзуи «Таъсири технологияхои иттилоотй ба арзишхои ахлоцй: тахлили 
идтимой-фалсафй» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.11 - фалсафаи идтимой

Истифодаи компютер ва дигар воситахои технологи барои 

нигохдорй ва коркарди иттилоот ва истифодаи интернет бахри дастрасй 

ба иттилоот дар домеаи умумидахонй босуръат ба одатхои мударрарй ва 

рушдёбандаи одамон табдил ёфтааст. Дар робита ба ин, тахия ва 

мубодилаи сиёсатхо барои татбиди ин технологиях© ба ахамияти хосса 

доро аст, зеро онхо дар амалияи кунунй ва хаёти ояндаи одамон хеле 

таъсирбахшанд. Дар баробари ин, бесамар будани сиёсатхо барои 

рохнамоии шахсони алохида, ки хангоми истифодаи компютерхо онхоро 

барои хидматгузорй ба манфиатхои зарарароварашон ба кор мебаранд, 

мушкилоти беназири ахлодиро эдод мекунанд. Чунин мушкилот 

инсониятро ба он водор мекунанд, ки ахлоди иттиллотй-компютериро ба 

таври дакиктар барраей ва тахия намояд. Ин мушкилот, ки аз 

технологияхои компютерй бармеоянд, таххихи амидтари ахлохй 

иттилоотй-компютериро ба миён гузошта, ахамияти онро хамчун як 

сохаи динамикй ва мураккаб тасдих менамояд.

Аз хамин лихоз, мавзуи тахкикотй актуалй ва мухим хисобида шуда, 

маънои онро дорад, ки домеаи муосири иттилоотй ва шахсони алохида 

дар дохили он бо тахаввулоти радикалии технолога ва идтимой ру ба ру 

мешаванд, ки олимону мухаххихонро водор месозад, ки намунахои нави 

рафтору кирдори одамон барои мувофик кардани ин тахаввулот ба 

талаботи замени нав тавлид созанд.
Диссертант кайд менамояд, ки рушди технологияи иттилоотй дар 

Тодикистон дар мархилае харор дорад, ки намудхои гуногуни василахои 

технолога ва дастгоххои компютерй ба аксари данбахои хаёти шахей ва 



идтимой ворид мешаванд. Аммо таъсир ва охибатхои ахлохй ва 

идтимоии истифода аз ин технологиях© хануз ба таври фаъол ва амих 

мавриди омузиш харор нагирифтааст.

Ба андешаи мухаххих, то имруз мухаххихони сохаи илмхои идтимой, 

хусусан файласуфон дар таххихи масъалаи ахлохй иттилотй-компютерй 

таваддухи зарурй надода, корхои мушаххасро ба андом нарасонидаанд. 

Аз ин до, ахамияти таххихи масъалаи ахлохй иттилоттй-компютерй, 

таъсир, зарархо ва роххои рафъи онхо дар доираи ин ахлох дойи шакку 

шубха надорад.

Муаллифи рисола адабиёти илмй ва таххихотеро, ки дар сохаи 

технологияи иттилоотй ва ахлохй иттилоотй-компютерй минбаъд арзи 

вудуд карда, дастрасанд, ба гуруххои зерин тахсим менамояд: аввалан, 

таххихот дар сохаи фалсафаи технология ва иттилоот. Олимону 

мухаххихони ин гурух дар бораи мохияти иттилоот, нахши он дар домеа 

ва хаёти инсон, инчунин асосхои аксиологии ин домеаро бо рушди 

технология ва иттилооти муосир дар иртибот бо анъанаи классикии 

фалсафаи технология таххихот гузаронидаанд, ки дар он данбахои 

хастишиносй ва ахлохии масъалаи мазкур нахши бардаста доранд. Ба 

хатори онхо чунин олимон ба монанди О.Шпенглер, М.Хайдеггер, 

К.Ясперс, И.Хейзинга, Ф.Фукуяма, Э.Тоффлер, П.Козловский, 

Ю.Хабермас, А.Д.Урсул, Т.Стоунйер, Ф.Махлуп, аз олимони ватанй 

бошанд, таххихоти мухаххихони соха аз хабили А.Ш. Курбонов, 

Р.Назаров, Х.Усмонзода, Р.Хдйдаров, Н.Д. Махмадизода, А.И. 
Муминов, Х.Сафарализода,ва дигарон дохил мешаванд.

Чй хеле, ки Исомадинова Ф. М. дар автореферата худ баён менамояд, 

ташаккули домеаи иттилоотй дар Думхурии Тодикистон хамчун арзиши л
фархангй падидаи наве буда, барои рушди тамоми сохторхои хаёти 

дамъиятй такони диддй дод: одамон ба фазой иттилооти глобалй рох 

ёфта, имконияти иштирок дар идоракунй, роххои халли масоили 

сарнавиштсози кишвар, ташаккули домеаи шахрвандй ва гайраро пайдо 



карда, инчунин муносибатхои оилавй, мехнатй, идтимой, иктисодии 

одамон ва гайраро тагйир дод ва ба рухия ва шуури инсонхо таъсири 
хосса расонид.

Бояд хайд намуд, ки дар бобхои якуму дуввум масоили инкишофи 

иттилоот, иртибот ва дониш, ки асоси рушди босуръати хамаи сохторхои 

хаёти дамъиятиро ташкил дода, ба хайси пешгирикунандаи хар туна хатархо 

ва тахдидхо буда метавонад: баррасй ва халлу фасли масоили сиёсй-идтимой, 

иктисодй ва фархангй натидаи таквият ёфтани фазой технологй-иттилоотй ба 

хисоб мераванд, мавриди мухокима карор ёфтааст.

Аммо саъю талошхои доимй имконият фарохам оварда наметавонанд, 

ки дар сатхи зарурй тамоми аъзои кишрхои ахолиро новобаста аз минтакаи 

дойгирбуда бо воситахои технолога таъмин намуда, нобаробарихои 

иктисодй, идтимой, кору фаъолият, кабул ва интиколи иттилоотро аз байн 

барад.

Дар автореферат аз дониби диссертант зикр мегардад, ки 

технологияи компютерй, Интернет ва шабакаи дахонии иртиботй 

имкониятхои глобалиеро фарохам овардаанд, ки каблан барои ашхос ва 

созмонхои алохида дастрас набуданд. Аммо ин хам дуруст аст, ки 

мушкилоти нави ахлокй ба миён омаданд, зеро тагйироте, ки бар асари 

ТИИ руйи кор омаданд, ба муносибатхои инсонй, ниходхои идтимой ва 

принсипхои асосии ахлокие, ки дар домеахо ва фархангхои гуногун амал 

мекунанд, дахолати бевосита доранд.

Бисере аз ин тагйиротро мусбат арзёбй кардан мумкин аст ва 

бешубха, баъзе аз онхо дар оянда зарур ва матлуб хоханд буд, аммо 

баъзеи дигарашон дар ин раванд ахамияташонро аз даст медиханд. Ин 

боиси пайдоиши як навъ духурагй гардидааст: дар домеахо ашхоси доро 

ва нодор, аз нигохи иттилоот ганй ва камбагал, пешрафта ва 

рушдёбанда, онлайн ва офлайн, корбарон ва тахиягарон, дорой саводи 

компютерй ва бесаводй, дорой хосияти махаллй ва дахонй ба миён 

омаданд. “Таксимоти нобаробари манфиатхои домеаи иттилоотй дар 



хама цо ва махдудияти дастрасии кишвархои алохида ба ТИИ имруздо 

мушкилоти тафридаи раками (нобаробарии иттилоот, камбагалии 

иттилоотй)-ро муайян кардааст, ки ба холигии иктисодй оварда 

мерасонад.
Бойс ба кайд аст, ки дар автореферата диссертатсияи Исомадинова 

Ф.М. тахдили вазъи муаммои мушкилоти ахлокй - каллобии 

кибернетикй, ки хатари ахлокиро ба вудуд овардааст, равшан ба назар 

мерасад. Истилохи “каллобй” метавонад хамчун касдан нодуруст 
пешницод кардани маълумоти молиявй аз дониби як ё якчанд шахе дар 

байни рохбарият, кормандон ё шахсони сеюм муайян карда мешавад. 

Истифодаи компютер ба хайси як абзор барои ба даст овардани 

хадафхои минбаъдаи тайриконунй, аз кабили каллобй, кочоки 

порнографияи кудакон ва моликияти зехнй, дуздии маълумоти шахей ё 

вайрон кардани дахолатнопазирии шахе руз ба руз хусусияти маъмулй 

пайдо мекунад.

Дар кисмати хулосавй муаллифи рисола натидабардорй менамояд, 

ки иттилоотикунонй имкон медихад, ки робитаи кишрхои гуногуни 

ахолй бо макомоти давлатй, институтхои гуногуни домеаи шахрвандй 

тахким ёбад, он ба дустуду, коркард, интикол ва дабули саривактии 

иттилоот мусоидат мекунад. Зеро сифат ва дастрасй аз хизматрасонихои 

мунисипиалй, тадсилот, тандурустй, хифзи идтимой ва дукукии адолй ва 

гайра аз сатди ба талаботи домеаи техногенй мувофикат кардани 

идоракунии кишвар, таъмин будани адолй бо воситадои технологии 

муосир вобастагй дорад. Аз ин ру, иттилоотикунонй ба тамоми содадои 

мухталифи даёти дамъиятй: илм, тадсилот, тандурустй, фарданг, идтисод, 

тидорат, рушди содаи хизматрасонии электронй, истифодаи шабакадои 

идтимой дахл дошта, барои танзими муносибатхои идтимой-иктисодй, 

фархангй ва баланд бардоштани сатду сифати зиндагии адолй накши 

мудим мебозад.



Бояд кайд намуд, ки дар баробари тамоми дастовардхои илмй ва амалй 

дар автораферат камбудихри техники, грамматики ва услубй низ ба назар 

мерасад, аммо ин наметавонад ба мазмун ва мохияти автореферат таъсири 

манфй расонад. Бо дарназардошти бартараф намудани камбудихои зерин 

автореферат ба чоп тавсия дода мешавад.

Диссертатсияи Исомадинова Фарзонахон Махмуддоновна дар мавзуи 
«Таъсири технологияхои иттилоотй ба арзишхои ахлокй: тахлили 
идтимой-фалсафй» ба талаботхои Низомномаи КОА назди Президенты 
Цумхурии Тодикистон “Тартиби до дани дарадахои илмй ва унвони 
илмй”, ки бо карори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 
2021 №267 тасдик шудааст мувофиц буда, муаллифи он барои дарёфти 
дара дай илмии номзади илмхои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.11 - 
фалсафаи идтимой сазовор аст.

Мударриз:

н.и.ф., дотсенти кафедраи домеашиносии

Донишгохи байналмилалии сайёхй ва 

сохибкории Тодикистон

^С+^Жйзои М.С. Буломоваро тасдик менамоям.

раёсати кадрхо ва корхои махсуси ДБССТ

Буломова М.С.

Дураев Ш.Н.

' ■ C^pofаи Донишгох: 734055, Чумхурии Тодикистон, ш. Душанбе, хиёбони
Борбад 45/5. Тел: +992 (37) 234-88-02.


